Página:1 de 2

PORTARIA Nº 77 GP/IPESAÚDE

Atualizar  a  Tabela  do  IPESAÚDE,  com  a  criação  de
pacotes  cirúrgicos  de  honorários  médicos  para  os
procedimentos de Coloproctologia.

O Diretor-Presidente do Instituto de Promoção e de Assistência à Saúde de Servidores do Estado de
Sergipe – IPESAÚDE, no uso de suas atribuições legais dispostas no artigo 22, inciso IV, da Lei nº 5.853,
de 20 de março de 2006 (Lei de criação do IPESAÚDE);

Considerando a necessidade de criar pacotes cirúrgicos de honorários médicos para os procedimentos
relacionados a Coloproctologia, a fim de evitar a desassistência dos beneficiários e consoante a decisão
proferida na 186ª Reunião Ordinária do Conselho Deliberativo do IPESAÚDE, ocorrida em 29 de março
de 2022;

RESOLVE:

Art. 1º – Atualizar a Tabela do IPESAÚDE, com a inclusão dos seguintes códigos, descrições e valores:

CÓDIGO PACOTES VALOR

0.92.32.0001 CIRURGIA  COLORRETAL  POR  VIDEOLAPAROSCOPIA  -
PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 5.142,32

0.92.32.0002 CIRURGIA COLORRETAL CONVENCIONAL - PACOTE DE
HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 3.625,52

0.92.32.0003 CIRURGIA  ORIFICIAL  -  PACOTE  DE  HONORÁRIOS
MÉDICOS

R$ 668,82

Art. 2º – Os pacotes relacionados nesta Portaria são compostos pelos honorários médicos de toda a equipe
cirúrgica, com exceção dos anestesiologistas.

Art. 3º – A composição dos pacotes estará detalhada no Anexo Único desta Portaria, constante no site do
IPESAÚDE: https://www.ipesaude.se.gov.br/.

Art. 4º – Os termos desta Portaria são válidos a partir da sua assinatura, surtindo efeitos legais com a
publicação no DOE, revogando as disposições em contrário.

Aracaju, 25 de abril de 2022

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: C1T8-HJFA-FIPD-FYQL Página 1 de 2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
E

O
R

G
E

 D
A

 T
R

IN
D

A
D

E
 G

O
IS

Folha 4
Sigla: PP

Página:2 de 2

GEORGE DA TRINDADE GOIS
Diretor(a) Presidente

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: C1T8-HJFA-FIPD-FYQL Página 2 de 2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
E

O
R

G
E

 D
A

 T
R

IN
D

A
D

E
 G

O
IS

Folha 5
Sigla: PP

Protocolo de Assinatura(s)
O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o
endereço http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido.

Código de verificação: C1T8-HJFA-FIPD-FYQL

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 19/12/2022 é(são) :
GEORGE DA TRINDADE GOIS - 25/04/2022 15:55:53

Folha 6
Sigla: GEREH

Pág. 1/2

ANEXO ÚNICO

PORTARIA N° 77/2022

COMPOSIÇÃO DOS PACOTES CIRÚRGICOS DE HONORÁRIOS MÉDICOS PARA
PROCEDIMENTOS EM COLOPROCTOLOGIA

Observação: Em todos os pacotes relacionados abaixo estão incluídos os honorários médicos da equipe
cirúrgica, com exceção dos anestesiologistas.

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.32.0001 CIRURGIA  COLORRETAL  POR  VIDEOLAPAROSCOPIA  -
PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 5.142,32

COMPOSIÇÃO:
O pacote contempla os seguintes procedimentos previstos na CBHPM:
31003796 – Retossigmoidectomia abdominal por videolaparoscopia;
31001254 – Linfadenectomia retroperitoneal videolaparascópica.

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.32.0002 CIRURGIA  COLORRETAL  CONVENCIONAL  -  PACOTE  DE
HONORÁRIOS MÉDICOS

R$ 3.625,52

COMPOSIÇÃO:
O pacote contempla os seguintes procedimentos previstos na CBHPM:
3.10.03.55-9 – Retossigmoidectomia abdominal;
3.10.01.25-4 – Linfadenectomia retroperitoneal;
3.10.03.16-8 – Colectomia parcial com colostomia;
3.10.03.61-3 – Colectomia parcial com colostomia por videolaparoscopia;
3.10.03.17-6 – Colectomia parcial sem colostomia;
3.10.03.62-1 – Colectomia parcial sem colostomia por videolaparoscopia;
3.10.03.18-4 – Colectomia total com íleo-reto-anastomose;
3.10.03.63-0 – Colectomia total com íleo-reto-anastomose por videolaparoscopia;
3.10.03.19-2 – Colectomia total com ileostomia;
3.10.03.64-8 – Colectomia total com ileostomia por videolaparoscopia;
3.10.03.52-4 – Proctocolectomia total;
3.10.03.53-2 – Proctocolectomia total com reservatório ileal;
3.10.03.77-0 – Proctocolectomia total com reservatório ileal por videolaparoscopia;
3.10.03.78-8 – Proctocolectomia total por videolaparoscopia;
3.10.03.54-0 – Ressecção total de intestino delgado;
3.10.03.55-9 – Retossigmoidectomia abdominal;
3.10.03.79-6 – Retossigmoidectomia abdominal por videolaparocopia;
3.10.03.56-7 – Tumor anorretal – ressecção anorretal, tratamento cirúrgico.

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br -

e-Doc+ - Documento virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Folha 7
Sigla: ATP

Pág. 2/2

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.32.0003 CIRURGIA ORIFICIAL - PACOTE DE HONORÁRIOS MÉDICOS R$ 668,82

COMPOSIÇÃO:
O pacote contempla os seguintes procedimentos previstos na CBHPM:
3.10.04.20-2 – Hemorroidectomia;
3.10.04.01-6 – Abscesso anorretal – drenagem;
3.10.04.02-4 – Abscesso isquio-retal – drenagem;
3.10.04.34-2 – Anopexia mecânica com grampeador;
3.10.04.03-2 – Cerclagem anal;
3.10.04.04-0 – Corpo estranho do reto – retirada;
3.10.04.04-0 – Criptectomia (única ou múltipla);
3.10.04.06-7 – Dilatação digital ou instrumental do ânus e/ou do reto;
3.10.04.07-5 – Esfincteroplastia anal (qualquer técnica);
3.10.04.33-4 – Esfincterotomia;
3.10.04.08-3 – Estenose anal – tratamento cirúrgico (qualquer técnica);
3.10.04.09-1 – Excisão de plicoma;
3.10.04.10-5 – Fissurectomia com ou sem esfincterotomia;
3.10.04.11-3 – Fístula reto-vaginal e fístula anal em ferradura – tratamento cirúrgico via perineal;
3.10.04.12-1 – Fistulectomia anal em dois tempos;
3.10.04.13-0 – Fistulectomia anal em ferradura;
3.10.04.14-8 – Fistulectomia anal em um tempo;
3.10.04.15-6 – Fistulectomia anorretal com abaixamento mucoso;
3.10.04.16-4 – Fistulectomia perineal;
3.10.04.17-2 – Hemorróidas – fotocoagulação com raio infravermelho (por sessão);
3.10.04.18-0 – Hemorróidas – ligadura elástica (por sessão);
3.10.04.19-9 – Hemorróidas – tratamento esclerosante (por sessão);
3.10.04.20-2 – Hemorroidectomia aberta ou fechada, com ou sem esfincterotomia, sem grampeador;
3.10.04.21-0 – Laceração anorretal – tratamento cirúrgico por via perineal;
3.10.04.22-9 – Lesão anal – eletrocauterização;
3.10.04.23-7 – Papilectomia (única ou múltipla);
3.10.04.24-5 – Pólipo retal – ressecção endoanal;
3.10.04.25-3 – Prolapso retal – esclerose (por sessão);
3.10.04.26-1 – Prolapso retal – tratamento cirúrgico perineal;
3.10.04.32-6 – Prurido anal – tratamento cirúrgico;
3.10.04.27-0 – Reconstituição de esfincter anal por plástica muscular (qualquer técnica);
3.10.04.28-8 – Reconstrução total anoperineal;
3.10.04.30-0 – Tratamento cirúrgico de retocele (colpoperineoplastia posterior);
3.10.04.31-8 – Trombose hemorroidária – exérese.

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br -

e-Doc+ - Documento virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Folha 8
Sigla: ATP